Οι Ιταλοί φοβούμενοι πως η συμμαχική κατοχή της Θεσσαλίας θα οδη-
γούσε γρήγορα σε προώθηση τους και στην εκθρόνιση του Κωνσταντίνου
και της κυβέρνησής του, προωθήθηκαν αμέσως στην Ήπειρο και κατέ-
λαβαν τα Γιάννενα στις 26 Μαΐου (8 Ιουνίου) 1917, την Παραμυθιά, την
Πάργα και το Μέτσοβο. Κύριος σκοπός της Ιταλίας ήταν να βελτιώσει τη
διαπραγματευτική της θέση, για να μπορέσει αργότερα να αρνηθεί την
επέκταση της Ελλάδας στη Βόρειο Ήπειρο. Στις 3 Ιουνίου 1917 ο διοι-
κητής της ιταλικής στρατιάς Αλβανίας διακήρυξε την ενότητα και ανεξαρ-
τησία της Αλβανίας κάτω από την προστασία του βασιλιά της Ιταλίας.